
Kormoráni a vlci opět
napáchali škody,
chovatelé zabitých
zvířat dostanou desítky
tisíc

15. 12. 2021 11:01

Vyplacení  náhrady  škody  za  tři  další  případy  zvířat  usmrcených  chráněnými  živočichy
odsouhlasila na svém zasedání Rada Libereckého kraje. Celkem se jedná o bezmála šedesát
tisíc korun.

Částku 21.102,98 korun obdrží za dvě roztrhané ovce a dvě jehňata chovatelka v Křižanech,
sumu ve výši  24.482,55 korun dostane chovatelka,  jejíž  tele  roztrhal  vlk v  Jindřichovicích
pod  Smrkem.  Zvířata  byla  v  době  vzniku  škody  umístěna  v  uzavřeném  objektu.  Za  ryby,
vylovené  z  rybníků  Cihlák  a  Křižák  v  Českém  ráji,  pak  rybářská  společnost  z  Chlumce
nad Cidlinou dostane náhradu 13.244 korun.

Finanční náhrada se chovatelům poskytuje podle zákona číslo 115/2000 Sb.,  o poskytování
náhrad  škod  způsobených  vybranými  zvláště  chráněnými  živočichy,  ve  znění  pozdějších
předpisů.  Náhradu škody poskytuje  na základě tohoto zákona a  při  splnění  požadovaných
podmínek  Ministerstvo  financí  prostřednictvím  Krajského  úřadu  Libereckého  kraje  jako
neinvestiční účelovou dotaci z krajského rozpočtu.

„Letos je to naposledy, co kraj hradí tyto škody ze svého rozpočtu. Od prvního ledna příštího roku
dojde ke změně systému: peníze nebudou poskytovány formou dotace, ale kompenzací. Prostředky z
Ministerstva financí už nebudou předkládány ke schválení radě kraje. Pro poškozené to však žádnou
změnu neznamená, dočkají se odškodnění stejně, jako tomu bylo dosud,“ uvedl Václav Židek, radní
pro resort životního prostředí a zemědělství.

Vlk působí škody na hospodářských zvířatech v Libereckém kraji dlouhodobě. Finanční náhrady
dosáhly v tomto roce celkové výše 629.786 korun, z toho ty způsobené na ovcích 372.018 korun.
Významně rostou také škody způsobené kormorány. Během posledních let se částka vyšplhala
téměř k milionu. Letos poprvé ve statistikách figurují také vydry, za jejichž útoky kraj vyplatil
přes 30.000 korun.



Náhrady škod způsobené zvláště chráněnými živočichy v Libereckém kraji v
korunách:

     

období 2018 2019 2020 2021       

vlk 197.690 306.906 392.671 629.786       

kormorán 0 376.345 929.769 903.817       

vydra 0 0 0 30.589       

celkem 197.690 683.251 1.322.440 1.564.192       

 


